selon Diodore de Sicile, dont l'estime est confirmée par le livre de Tobie qui place Bagès dans les montagnes voisines d'Arménie.

(Ducot.)

Vers. 17. — Cum Gabellus ecentus videbat, sic chronographo debet illi decem talenta, que stipendi loco à rege acceperebat, quibus honorata fuerat à rege, vel quæ in honorarium pensionem à rege obtinuerat. Verius in Scripturâ honorata valerat sep̄ solvere, vel mercedis loco dare: Qui bene presunt prebūteri, duplē honore digni habentur (id est, duplē mercede), maxima quæ laborant in servis et doctrinâ, sicut Apostoli. Decem argenti talenta summae sufficiunt quadraginta octo milibus, sexcentarum et septuaginta et unius liberarum, solidorum decem, et denariorum sex; nostri numismatis. Indicare videbat textus Vulgatae, Tobiae sub private syngraphæ tunc pecunias hanc Gabellum soluisse. Sed Graecæ, Hebreus, S. Ambrosius et vetus Vulgata depositi loco tradidam ferunt. Animadvertisse vulgo, olim obtinuisse, ut illi, penes quæ erat depositum, jus esset eodem deposito intendi. Sed antores versiones Graecarum et Hebreicarum non ita intellexerunt, cum annostent inferiori, 9. 5, Gabellum restituisse juniori Tobiae seculos pecuniam continentes, clausos oblongatusque. Gabellum hunc Graci appellant Gabellum, fratrem Gabrie. Hebreus Eagi: Abevelen filium Gabrielem; Monstori: Gabellum fratrem manu. Vetus Latina versio: Gabellum filium Gabellum. Variam huc aspectum faciunt textuum istorum fidem, quorum veritatem adstruere nostrum esse non dubitamus, quippe qui authenticum unicum Latinum Vulgata existimamus. In veteri Latini versione affirmat Tobiae: Commendat deinceps talenta in eare Gabellum.

(Galmet.)

Gabellus vero iste Graeci dicunt, et Hebrei Gaber, et quidam Gabrie frater expressus, licet ex cap. 5, versus 21, Graeci conjicere quidam vellint, Gaberis potius filium fuisse. Sunt etiam Hebrei, qui Abevelen vocent Gaberilum filium, aut Corebi fratrem. (Serao.)

Sic carthaginus debet illi rotulus argenti. Quaratur an hoc non sit contra præceptum Christi, qui dicit Lnc. 6: Matrem date, nihil inde sperantes; et imprimis contra præceptum de elemosynis. — Respondendo: Aliud est donare, aliud mutuo dare. Et aliquando quidem suadet aut iubet charitas, donandum esse; scilicet quando is qui egit non videtur diutor aliquando futurus, ut possit reddere, sed alios etiam suffici, ut mutuam datur, si videlicet videatur posse restituere. Fagiun est itaque hoc à Tobie prudenterissimum, nempe si ipso postea egret (quod accidit) ut reparare posset: aut, etiam si ipse non egret, Gabellus posset restituere, posset pecuniam illam alii cursum egozibus impetrari, et ita misericordiam suam ad plures extendere. Quod igitur donatur, repai non potest; sed benèquod mutuo datur, et utrumque epon ex charitate procedit. Nec absit illud dictum Christi: Mutuum dare, nihil inde sperantes, quia sensus est: Nihil expectabis ultra sorteum, seu summarum mentio dataum; sed neque ut vobis aliquando simile beneficium præstetur vicissim ab illis quibus mutuum deriditis. Hoc enim tantum velle Christiano loco, patet ex toto contextu.

(Rotius.)

Vers. 18. — Cet accueillit Secunda causa. Religante Sennacherib, Jollipartus res adversarii maluerunt. Nam praeceps ipsorum capitatis in eodemmodo, à regni sui principio, eos statim allegros cepit, et modo magis post receptam divinitatem in Iudeis ridentem, & Reg. 19, quoniam secundum et Turca Selimus, anno 1574, vicias, facte ratione apud Notarem Comitem, sub finem lib. 22. Tunc vero tali Tobias curum in igne, versus 18 et 19, et quod majora multa furerunt, ex ipsis virtus maior. Interdicto, ait + D. Ambrosius, cap. 1, non reverentur magis quam incitulentur, ne deserere officium et pietatis mortis metu tiderent. Erat martyris cordis pretium mortis pena. (Serinus.)

Vers. 19. — EXQUENTES ALERVI, ubique TESTIMENTA PRÆDEVERAT, ATQUE OCCISIS SEPULCHRIS SOLLCITUS EXHIBEBAT. Ecce haec sunt opera pietatis et misericordiae: tam corporale quam spiritualis, in quibus opes et vires suas plenariae exhausit Tobias, ob quod martyris spem, ac penitentem et laureatae consessionem est, ut S. Januarius, S. Marinus et Martha eius filii, pluresque alli visitantes, dientes et sepefientes martyrum corpora, martyris coronam adepti sunt.

Tobias simulacrum fuit S. Malachias episcopus Hieronim, de quo ha scribit S. Bern. In ejus vita, post iactum: « Designe cara erat ei et maxima in sepulchris defunctis pauperibus, quod hoc sibi non minus humilitatem supereret quam humilitatem. Nec deficit nomen nostro Tobiae redire à mortali tentatio, immo à serpente per mulierem. Germanus ejus interdignatus (ut sibi videbatur) officii exercitare, quid facis, inquit, & insane? Domine amores sepius mortuorum. Et hoc illi quotidie exprobros ingebat, sed respondebat mulieri stolidus, iuxta stultitudinem suam: Misera, ut elequisti vestra vocem tenes, sed virtutem ignoras. Ha ministerium ad quod accesserat, devotus tenet, indebet et exercit. »

Vers. 22. — AT TURSUITARUM EST RACI (Senachtherib), JESUS VIX OCCIDIT, ET TULIT ORNEM SUBSTANTIALEM EAM. Tobias ergo spoliu bonorum omnium, regam et exilium, quin et sententiam mortis pro fide et charitate suis liberis accepit: dicit agitur ipse confessor, et vota martyris. Audi S. Amb. lib. de Tobia, cap. 4: « Ubis virtutes scilicet augendis quibus præditus fuerint, subtiliter scrupulam expounderat, quam forebat humiliari se patienter, communis et magis injuriam, quam peccatum dolens; nec eis virtutem suffragia nihil professe deponens, sed magis eum contentum latronem et pecatorum presio arbitratus. » Pater sapientia S. Bern. in Sentent. : Martyrum sine sanguine, sit. Triplex est: porcetas in ubeitate, quam habuit David et Job; largitas in propertate, quam exercit Tobias; et vidua in Eriug; castitas in juventute, quod usus est Joseph in Aegypto. » (Corn. à Lsp.)

Iesus est et fortunis omnibus et vita spiritali. Cum enim cum, ut in Hebreo et Graeco

## CAPUT II.

4. Post-hac vero, cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobiae,

est, operum tam plorum Niobitis quidam accusasset, illos amicos, hanc inops et huius retinuit, sed fugi extri Niobem, et: teber, quoniam ei, uxori et filio ipsimet Assyri præbuerent, quis ex illis, versus 25, nomen diligebat eum. Nam de Judæis id puniendum non est, cum calumniatoribus, satellibus et canalicibus omnia ipsorum tunc objecta essent. Sic vero fuit usque ad tyrannos hujus eadem, cuius modus et locus explicatur 4 Illeg. 18, et hic Graecæ, multaque copiosissimæ Hebreoriv, ubi ut causa potius, quod in prosperitate ab idolo Baalon impotest, duos et illius inmodum volentes, sed isti poterterint, cumque macerant, quorum nomina referuntur Adramachus et Samaser. Id versus 26 faciens, post dies 48 ab regni ejus, vel clavis potius accepta principio, quia Hebreos etiam textum unus dicit, Tobiam dies tantum 49 dñeisse. In Graeco, eidem sententiâ dicitur: Non præterierat dies 50. (Serinus.)

Vers. 25. — TOTHIS VERO CUM FILIO TBO, ET CUM UROB REX FUGIENS NUDUS LABET. Hebrei habent Tobiam delituare per dies novembris.

Vers. 24. — ET REVERSES EST TOTHIS IN PEMINISUM, OMNIQUE FACULTAS (opum) RESTITUTA EST EI, que nimur adhuc supererat. Nam multa force ab officiis regis, satellibus et milibus consumpta, direpta, distracta, dissipata, liquet ex eo quod Anna uxor Tobiae texendo quasiuerit victimum, ut dicas cap. 2, v. 19. (Corn. à Lsp.)

Asaraddos, qui Graecæ proprieatate dicuntur, exsolvit eis in filios Israel, ut capite regnem patet, versus 8 et 9. Fratres tamen Tobiae filium Achicachar, vel, ut in altero Hebreo dicuntur, Akichar, magis affectus honoribus. Feuit enim eum priuato pincernam, deinde ab annulo regio, ut Esther cap. 3, versus 19, tertio totius regni gubernatore, quartio rationibus omnibus praeservatum, seu rationalem, quoniam secundum hæc, seu vicariam sumit, ut Graecæ et Hebreos traditor. Et asseritur iste Achicachar in Graeco, filius Anaelis, vel Hebreos Hamonelli, idemque certum hinc fratri Tobiae nomen habetur, nisi essent, qui ex Graeco assererent eundem esse, qui Achicachar et Anael vocantur. Possent enim ita intelligi Graeci: dñeus Asyrgas vñ Aya, sive vñ Ayaqapu. Multo tamen simplicius et verius apparet eam, qui fuit Tobiae frater, ipsum Anaelum esse, omninoque id Hebreos asserit. Hujus Achicachari precibus, Niobem reddit Tobiae, facultatis, cum magna ex parte direptæ fuisse, residens accepit, sed obsequio dignatio peinavit. « Vix tandem, ait Ambrosius, fecit et clauso, per arcum potuit, directo patrimonio, egenus et exul restitui sua. » Facultatem, pro facultatibus dicit interpres, ut Cicero copiam pro copiis, lib. 8 ad Atticum, epistola 17 et 19, sicut enim Paulus à gallosum accipitur, l. Cum plur. E. de Adul. tutel. § ultimo. (Seevius.)

## CHAPITRE II.

4. Après cela un jour de fête du Seigneur étant arrivé, un grand repas fut apprêté dans la maison de Tobie.

2. Dixit filio suo : Vade et adduc aliquos de tribu nostra, timentes Deum, ut epulentur nobissem.

3. Cumque abiisset, reversus nuntiavit ei unum ex filiis Israel jugulatum jacere in platea. Statimque exsiliens de accubitu suo, relinquent prandium, jejunus pervenit ad corpus :

4. Tollensque illud, portavit ad domum suam occulte, ut diu sol occubuisset, eautem sepeliret eum.

5. Cumque occubasset corpus, manducavit panem cum luctu et tremore,

6. Memorans illum sermonem quem dixit Dominus per Amos prophetam : Dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum.

7. Cum verò sol occubuisse, abiit et sepelivit eum.

8. Arguebant autem eum omnes proximi ejus, dicentes : Jam hujus rei causa interfici jussus es, et vix effugisti mortis imperium, et iterum sepelis mortuos?

9. Sed Tobias plus timens Deum quam regem, rapiebat corpora occisorum, et occultabat in domo sua, et mediis noctibus sepeliebat ea.

10. Contigit autem ut quādam die fatus à sepulturā, veniens in dominum suum, iactasset se juncta parietem, et obdormisset.

11. Et ex nido hirundinum dormienti illi calida stereora inciderent super oculos ejus, fieretque caecus.

12. Hanc autem tentationem idēo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae ejus sicut et sancti Job.

13. Nam cū ab infantia sua semper Deum timuerit, et mandata ejus custodierit, non est contristatus contra Deum quā plaga cœtitatis evenerit ei.

14. Sed immobilis in Dei timore permansit, agens gratias Deo omnibus diebus vita sum.

15. Nam sicut beato Job insultabant reges, ita isti parentes et cognati ejus irritabant vitam ejus, dicentes :

16. Ubi est spes tua, pro quā eleemosynas et sepulturas faciebas?

2. Et il dit à son fils : Allez et amenez ici quelques-uns de notre tribu qui craignent Dieu, afin qu'ils mangent avec nous.

3. Son fils y alla; et étant revenu, il lui dit qu'il y avait dans la rue le corps d'un des enfants d'Israël qui avait été tué. Tobie se leva aussitôt de table, et laissant là le dîner, il vint à jeans vers le corps.

4. Et l'enlevrant, il l'emporta secrètement dans sa maison, pour l'ensevelir sûrement lorsque le soleil serait couché.

5. Et ayant caché le corps, il commença de manger avec larmes et tremblement,

6. Repassant dans son esprit cette parole que le Seigneur avait dite par le prophète Amos : Vos jours de fête se changeront en des jours de pleurs et de larmes,

7. Et lorsque le soleil fut couché, il alla et l'ensevelit.

8. Or tous ses proches le blâmaient, disant : On a déjà commandé de vous faire mourir pour ce sujet, et vous avez eu bien de la peine à échapper à votre condamnation ; et après cela, vous ensevelissez encore les morts?

9. Mais Tobie craignant plus Dieu que le roi, emportait les corps de ceux qui avaient été tués, les cachait dans sa maison, et les ensevelissait au milieu de la nuit.

10. Il arriva un jour que, s'étant lassé à ensevelir les morts, il revint en sa maison, et s'étant couché au pied d'une muraille, il s'endormit, ayant le visage à découvert.

11. Et pendant qu'il dormait, il tomba d'un nid d'hirondelle de la fierte chaude sur ses yeux, ce qui le rendit aveugle.

12. Dieu permit que cette épreuve lui arrivât, afin que sa patience fût donnée en exemple à la postérité, comme celle du saint homme Job;

13. Car ayant toujours craint Dieu dès son enfance, et ayant gardé ses commandements, il ne murmura point contre Dieu de ce que la plaie de la cécité lui était survenue.

14. Mais il demeura ferme dans la crainte du Seigneur, rendant grâce à Dieu tous les jours de sa vie.

15. Car comme des rois insultaient au bienheureux Job, ainsi ses parents et ses alliés se riaillaient né sa vie, disant :

16. Où est votre espérance, pour laquelle vous faisez des assemblées, et vous ensevelissez les morts?

17. Tobias verò incepit eos dicens : Nolite ita loqui :

18. Quoniam filii sanctorum sumus, et vitam illam exspectamus, quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

19. Anna verò uxor ejus ibat ad opus textrinum quotidie, et de labore manuum suarum vietum, quem conceperat poterat, deferebat.

20. Unde factum est ut hædum caprarium accipiens detulisset domi :

21. Cujus eum vocem balantis vir ejus audisset, dixit : Vide, ne forte furtivus sit, reddite eum dominis suis, quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid, aut contingere.

22. Ad hanc uxor ejus, irata respondit : Manifestè vana facta est spes tua, et elemosynæ tue modò apparuerunt.

23. Atque his et aliis hujuscmodi verbis exprobrabat ei.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

4. Quando autem deveni in domum meam, et restituta est mihi Anna uxor mea, et Tobias filius meus. — In Pentecoste festivitate, quæ est sancta septem hebdomadarum, factum est prandium bonum mihi; et accubui ad manducandum. — 2. Et aspexit obiecta multa, et dixi filio meo : Vade et addue, quæcumque inveneris fratribus nostrorum agentem, qui meninerit Domini: et ecce exspecto te. — 3. Et veniens dixit : Unus de generi nostro strangulatus projectus est in platea. — 4. Et ego, antequam ego gustarem, exiliens, — tuli in domum quandam, donec occidit sol. — 5. Et reversus, lavi me, et comedebam panem meum in tristitia: — 6. Et recordatus sum prophetiae Amos, quomodo dixit : Convertentur dies festi vestri in lectum, et omnes latitile vestrum in lamentationem. — 7. Et ploravi. — Et quandic occiderat sol, abiit, et sepeliri cepit eum. — 8. Et proximi irridabant, dicentes : Non adhuc timet interlici pro re hæc: et aufugit, et ecce rursus sepelit mortuos. — 9. Et in ipsa nocte, rediit, eum sepellire, et cubil pollutus juxta murum agri: — et facies mea discoperta erat: — 10. Et non vidi, quia passeræ in muro erant: — et oculis meis apertis immiserant passeræ calidum in oculos meos: et facta sunt albogines in oculis meis; et ivi ad medicos; et non profecerunt mihi. Achiascarus autem nutritibat me; quodadque profectus sum in Elymida. — 11. Et uxor mea Anna serviebat in gynæciorum, et mittebat dominis: — 12. Et reddiderunt ei etiam ipsi mercedem, addentes eam hædem. — 13. Quando autem venit ad me, — coepit clamare. Et dixi ad eam : Unde haec? numquid furtivus est? reddite illum dominis: non enim licet est manducare furtivum. — 14. At illa dixit : Donum mihi datum est super mercedem. Et non credebam ei; et dicebam reddere illum dominis, et erubescerem adversus eam. — At illa respondens dixit mihi : Ubì sunt elemosynæ tue, et justitiae tue? Ecce cognita omnia tecum.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 4. — Cum esset dies festus (1), tempore Pentecostes, ut habent Hebreæ et Græci.

(1) Vers. 4. — Cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobiae. Festa solemnia laetiore convivio celebrandi mox erat Hebreis. Lata à Domino lex

17. Mais Tobie les reprenait, disant : Ne parlez point de la sorte;

18. Car nous sommes enfants des saints, et nous ne bornons pas nos espérances à la vie présente; mais nous attendons cette vie que Dieu doit donner à ceux qui ne violent jamais la fidélité qu'ils lui ont promise.

19. Or Anne, sa femme, allait tous les jours faire de la toile, et apportait du travail de ses mains ce qu'elle pouvait gagner pour vivre.

20. Il arriva donc qu'ayant reçu au jour un chevreau, *entre le prix ordinaire de son travail*, elle l'apporta à la maison,

21. Et son mari l'ayant entendu l'écrier, dit : Prenez garde que ce chevreau n'ait été dérobé; rendez-le à ceux à qui il appartient, parce qu'il ne nous est pas permis de manger quelque chose qui ait été dérobé, ni d'y toucher.

22. Alors sa femme irritée lui répondit : Vos espérances sont manifestement devenues vaines, et voilà à quoi se sont terminées vos aumônes.

23. Et sa femme lui insultait par ces discours et d'autres semblables.

hic attur ia illos indulgentias, ut diebus festis permittat, quin et interdiu etiam imperat convivia religiosa in gratiam egenorum, pauperum et orphanorum. Nec Tobias illos imitatur, qui primum legis membra servabant, negligebant secundum, convivia quidem instrumenta, sed neglegunt pauperibus et adve-

ui. Nihil enim invitatum è fratribus suis illos qui vitam ad Dei legem agerent. Discimus ex Gratio, id contigisse die Pentecostes, quae festum hebreorum ab Iudeis approbatatur, finitima, iustio Tobâ, lastores quibus pro morte epulus punita fuisse; Factum est prædium bonum, et secundum ad manucastrum; et sapientia obiecta uita. Animadverte hic, quemadmodum inferior, v. 3, morem accumbendi mente, Orientib[us] familiare. Agebatur tunc festum Tabernaculorum, si Hebreo Fagi erat; Pentecostes, si veteri Vulgata.

Vers. 5. — NUSTRAVIT EI, UNUS ET FILII ISRAEL AGULVIT FASCE IN PLATEA. Grecus: *Uus ex Iosephitis stragophorus projectus est in platea*, eccl. Iosephus Fagi: Mortuus jacet in campo. Ex hoc testiu, et ex crucifixione serie discimus, Ascaraldonem non prohibuisse injurias Israhelitarum; id quod suspectam facit dignitatem Akikari, necessarii Tobias, dignitatem, inquit, à rege secundam.

(Calmet.)

D. Ambros. de Tobâ: « Magom, inquit, hoc opus. Si viventes operire nudas præcipiter, quantò magis debemus operire defunctorum corpora? Si viventes ad longiora deducere solentes, quantò magis in illam aeternam domum protectos, unde jam non revertentur? » (Serarius.)

Vers. 4. — PORTAVIT AD DOMUM SUAM OCCULTE, ET DUM SOL OCCIDISSET, CAUTE SEPELIENS EUD. INNOVÆ VIDETUR GENES. delatione fuisse à Tobâ cadaver in domum à sibi alienam, donec nos subiret. Illud autem ipse per se Tobias detulit; vel foris, ut id tutius fieret, neve sese odio adversariorum temerè exponeret, defendens illud curavit in domum suam, vel in dominum victimam, juris et possessio[n]is sui. Si ipse per se detulit, vitium contraxit, prelibess sene domus sua ingressus, sociorumque convictu: id autem die iesta, usi revera skeleto videtur. Hebreus equidem Fagi, Syrus, et vetus Latina verio ferunt, illam manus ante eum levasse: id tamen neque Grecus, neque Latines noster legant. Addit quod sola maxima letio ejusmodi sordem non esset. Si ea scilicet fuisse, cur non ingreditur dominum suum ut cubet? cur humi cubat ad poriciem, postquam cadaver huncavit? Hebreus Munsteri, postremum hoc Tobian sagium narrans, ait, post conditum humo cadaver, balneum sibi parvum, sed expiare se ita ut in Israele nequissime; quibus verbis faciliè indicat, defuisse Ninive cinerem spore rufa, quæ iustitia aqua in Israele parabatur. Sed augst potius quam minus diffidamus; neque enim missum contrasagittum sordem delatus in dominum suum, quam humano cadavere. Quare alterum abutimur oportet, sive cadaver humoris suis non detulisse, sive eo delato, consisse à ceteris sacraente, impote cadaveris actu immundum. Hoc ab illo servatum innuere videtur textus ferens: *Mandauit eum facti et tremore, dolens multa populi sui, et matrem, ne delatus novas gravemque sibi et familiae molestias parvet.*

(Calmet.)

Et cum sit occidisset curta (occidit, ne quis eum apud regem accusaret, itaque vita periculum adiret, ut fecerat, cap. 1, 22), seculuerat ipsi, et interdictio, ait S. Ambro., c. 4, tunc revocabatur magis quam inicitabatur,

ne deserere officium pietatis mortis mea videbatur; erat misericordie præsum mortis pena. Idem lib. 4 Offic., cap. 4: « Tobias, cith, formam pietatis expressit evidenter, cith reliquo convivio mortuos sepeliret, et ad eibos pauperis mensæ invitaret inopes. » Et S. August., lib. de Cœrâ pro mortuis, c. 4 et seq.: « Tobias, ait, sepeliens mortuos Deum presumeret, teste angelo, commendatur. » Sepulcra enim est signum misericordiae officium, naturæ debitum, quasi honor defunctorum solatium, ac naturæ desiderium. Audi S. Ambro., hic cap. 4 et 5: « Magnum hoc opus. Si viventes operire audes præcipimus, quantò magis debemus operire defunctorum corpora? Si viventes ad longiora deducere solemus, quantò magis in diem eternam dominum protectos, unde jam non revertentur? Nihil hoc officio prestantis, ei conferre, qui ubi jam non possit redire, vindicare à calamib[us], vindicare à bestiis et consortem naturæ. Ferre haec humanitatem defunctis corporibus dedisse produntur; homines negabunt! »

Addit fidelibus sanctis sepelienda esse corpora, ut per hoc protestemor fidem, et spem resurrectionis, scilicet et non abiici, ut cadaver equorum et canum, quorum animæ cum corpore interirent, sed sepeliri, et resurrecta in anima et corpore ad vitam immortalem. Rursus per sepulturam virtutum sanctorum et martyrum magnus defertur honestus: unde tanta postulativa primis sepeliendi martyris causa existit, inde S. Nicomedes sepeliendo corpus S. Felicula martyris, et S. Justinus presbyter S. Laurentii, aliquæ plures per sepulturam martyrum, martyris lauream adcepunt.

Sic Marcellanus, postea cum in corpus recenti occisi incidisset, illudque sepelire vellet, caput est quasi illi cum occidisset, idque damnatus ad mortem, sed Dei præsidentia, ut deprehenderetur eadis auctor, illaque Marcellanus liberaretur, inquit Evagrius lib. 2, cap. 1. Atque hoc opere meruit Marcellanus elevi ad imperium, licetque maritus S. Pulcherie sorori Theodosii imp., quo preinde nullus maior, nullus fortior, nullus plenior fuit imperator: ita Baron. anno Christi 460.

(Corn. à Lap.)

Vers. 6. — MEMORANS ILLUM SEMINON. Huic facto subiungitur recordatio prophetæ Amos cap. 8, vers. 6, et 4 Machabeorum, cap. 4, v. 41, academque recordatio dicitur, scilicet Tobism, sic et affectus S. Anthonii archiepiscopum Coloniensem, lib. 5 ejus vita, cap. primo, dum unice sibi charon viâ defunctorum, ipso itidem Pentecostes die, lugere.

(Serarius.)

Vers. 8. — ARCHERANT AUTEM EUM OMNES PRO XIX: eis doctores: Jam nubes aut causa interrici jussus es, eccl. Debetque quispiam missione fuerit arguendus Tobias, quod cum periculo vita sua mortiorum corpora voluerit dare sepulturam? Neque enim mores sepulcralia sunt, ut proper eam quis mortis periculum subeat. — Respondeo, ubi praesens esset periculum homini sepellienti mortuum aut sepelire coanti, abstineendas esse, quia neque ergo posset officium sepulcralis potestate impavidante, aut sepulcum mox iterum cruentare, et ipsa-

Vers. 10. — Quanam dix (1); Graecū eiderū illū nocte, quæ solleat frustum Pentecostes consecuta est; a septentrionali rediens nocte sua, neque tamen ingredi voleus, quid contactia cadaveris immundus factus essei, juxta legem Numerorum : 19 (2). extra domum porticus vel propylaeo juxta parietem se abjiciens, supinus obdormivit.

Potes, cur, sicut priore vice, cùm cadaver

occideretur et insepiultus abjeceretur, et sic malum duplificatur. Si vero periculum non esset praesens, nec eliam futurum valde probabile, metuendum tamē aliquo modo, non debet hoc casu reprehendi, sed laudari, qui adhibuit cautelā, sicut hic Tobias fecisse legitur, mortuorum corpora sepeliri, maximè, plurimum, et ob odium veræ religionis interfessorum, ut illim erant martyres, quorum corpora qui abstulerunt et oculos sepelierunt, eos à leui antiquitate lundatus legitimus: siquidem hujusmodi opus non tantum est officium humanitatis in prolixis, et protestatio futurae resurrectionis mortuorum, verba etiam actus religionis in Deum, sicut est ipsa martyrum confessio.

(Eratius.) Legitur hic reprehensio ei ferè similis, quæ est Joan. 11, vers. 7 et 8: *Nunc gregabat te Iudei lapidare, et iterat radiis illarum?*

(Sorarius.)

Vers. 9. — *Sed Tobias plus timens Deum, etc.; ejusmodi charitatis opera non relinquebat. Deest hic versiculus in Hebreo et Graeco. Noverant utique repugnare illis quæ ipsi legant vers. sequentes, namque Tobiam luminibus caput fuisse eadem nocte quæ dictum cadaver sepulchrum mandaverat. Similatorum amicorum et necessarium Tobiam monita, ut et hic versiculus, demonstrauit Tobiam assuevit pia hisce operibus, adéque nonnisi post rem saepius frequentiam omnium calamitatem illi, de qua statim, permisit.*

(Calmet.)

(1) Ecce post tot bona opera, etiam per boni operis cessationem, ex tanto tamque raro. Del cassé, labore suscepio, venit calamitas. Quis eorum qui mundi hujus felicitatem, opes, formam, valetudinem tanti fugiunt, securi fieri oportuisse non opinetur?

(Sorarius.)

(2) Ex labes perseverabat septem diebus, eluebaturque aspersione aquæ iustralis, mitis vacca rufo cineribus preparata; illustratio tertii et septimi die literanda era. Quidquid hominem ita vitium tangebat, contrahebat sordem. Israelita in caputitate, et qui pariter bodebant nobiscum versantur, cum cineribus expiationis careant, sublatis Hierosolymis sacrificiis, defectum illius aspersioribus supplent. In Hebreo Mansteri. Tobias parat sibi, quo literatur, balnum, expiatione à legi præscriptâ carens. Sed facilius tingere se balno nonnisi mane alterius diei meditabatur, aque interim noctem extra mœdes actores erat. Hoc Hebreus levitas hic sententiam Jeremie, non satis animadvertiscas, Tobiam seniorem, qui hic loquens indeciter, longi aetas Jeremij ejusque oracula processasse. (Calmet.)

à platej sustulisset, reversus lavit et mundavit sese, ut est in Graecis, atque ita prandium relicuum resumpit, non etiam hinc secundâ vice, simili lotione sese emundans; et ita dominum et stratum suum ingressus est. — Riespondeo: Fatigatio et somni appetitus non refrehant ejusmodi moras, et rulucras nocturno tempore sub medium astatis in spatio acre somnum capere.

Potes secundò, quæ tanta seu necessitas, seu utilitas sepeliendi cadavera, ut tantis proprietas periculis vir prudens hic sese exponat? An fortè nocte mortuo quoddam cadaver jaceat insepiatum? — Riespondeo: Non nocte absolute aut simpliciter, sed tamē per accidens et ex parte, ut cum S. Thomâ loqueretur: primò, proprie affectioni et amoris quem in corpus suum habuit vivens, et mortuus adhuc retinet; secundò, proprie hominem, quem omnibus penè gentibus persuasum est afferri defuncto per sepulturam; tertio, proprie infamiam et injuriam que non mortus tantum, sed et communis hominum nature irrogari censeretur, cum pars altera hominis in oculis omnium compotressere et à canibus et aliis dilacerari permititur. Neque soleat ea infamia irrogari nisi de communi bono pessimi meritis. Vide huc de re Alcimum, Stoicum, et S. Augustinum, qui cadavera jassorum hos quoque nomine studiosissima curanda monet, quod illi tanquam organis suis Spiritus sanctus ad omnia opera bona usus fuerit; et quod preciosus quoque fidellissimus, que in sepulcris adhibentur, mortui, si forsan in Purgatorio sint, juventur, quibus commodè præparantur, cùm id offigii negligatur.

Vers. 11. — (1). *Hirundinis calida steret.*

(1) Vers. 11. — Et ex modo hirundinis dormienti illi calida stereta: accenduntur carna occulis suis resuscitantes. Hirundines, Graeci habent epistola, id est, passus, sed Sept. epistola, vertant pro Hebreo, algorum; id est, aves, ut veritatis Vatab.: has vocem aves ex circumstantiis loci optimè nostre intellexit: fuisse hirundines; harum enim sternora oculos excavant, unde et alter textus Hebreus hic habet avor, id est, avis libera; putat hirundo, quæ liberè volat, et liberè cum hominibus conversatur; et in leonis nidditatur, ait B. David.

Fieruerunt caeca. Minùs rectè Lysanus hanc excandi vim negat sternora hirundinis. Probabilis Dionys. et Valerius censem, Tobiam non fuisse exæstacum, sed alligatum et membranam dentatas oculis ejus abductam fuisse, quam sublido chirurgi acu deducentes, oculos sue libertati, visumque restituent, de quæ re plura, cap. 6, 9. Porro hic de causa pulli hirundinum inter parentum sternora versus.

cora vim habent excexcandi naturalem, inquit, Plinius, et Franciscus Valesius: tum ex hirundinum occultâ proprietate; tum ex manifesto calore et vi adustivâ sordibus illis inex-

tes, excexcantur, sed à parentibus rursùm vi-  
sus eis redditur per herbam quae dicitur che-  
lidonia. Audi Tertull. lib. de Possessiis, cap.  
44: « Hirundo si excexcaverit pullos, novit  
e illis oculare rursùs de sua chelidoniâ. » Et  
Plinius lib. 8, cap. 27: « Chelidonium visu  
et saluberrimam hirundines monstravde, vexa-  
tis pulchorum oculis illâ medentes. » Et lib.  
25, c. 8: « Hic (chelidonea) hirundines oculis  
pulchorum in nido restituuntur visum, ut qui-  
dam volunt, etiam eritis oculis. »

Mirum hoc est, aquè sc illud, quod idem  
scribit Plinius lib. 46, cap. 57, hirundines  
oculos erutos renasci. Idem asserit Elianus  
lib. 2, cap. 5, citaque Aristot., sed musile;  
verba enim Aristot. lib. 6 Hist. anim. cap. 5,  
sunt: « Pullorum hirundinis recentium oculi,  
si quis stimulo vexaverit, resanescunt, et  
cernendi vim postea plenè recipiunt. » Jam  
aliud profectò, ali Aldrovandus in Hirundine  
pag. 663, est, visum vexatum recipere, aliud  
oculos erutos renasci, quod asserunt Elianus  
et Plinius. Idem vero Aldrovandus, pag.  
689, cinerem pulli hirundinis cum melle  
oculis inspersum carum caliginem alias clari-  
tate dispellere, ex Dioscoride et Avicenna  
asseverat, ipso ad idem valere fel et sternus  
frigidum (calidum enim aere est et adures,  
unde Tobiam excexcavit) hirundinum ex Al-  
berto magno costendit.

Tropol. R. Petrus Damianus lib. 2 Epistola-  
rum, epistoli 42, et in ordine 33: « Quid,  
inquit, levior voluntates hirundines, nisi  
leves adulantium et blandi loquuntur si-  
guificant mores? qui dñm blandiloquii sui  
survitio demulcent, dum adulatiois oles  
caput audiens impinguant. Interiores cen-  
tes, ne soliti luce perfruuntur, excexcant. »

(Corin. à Lap.)

Sive Tobias oculos aperseret, sive ita  
dormire solet, sive non tecu ore, classique  
oculis resolutus fuerit in somnum, facilè in-  
tellegimus, hirundinis stercore ejus oculos vi-  
tiari potuisse. Prona sunt omnia, si admittam-  
us Tobias aperitis oculis cubuisse: neque  
major est difficultas, si clausi oculi stercus  
decidisse repente. Lapsu super palpebras  
stercore, acris humor per angulos oculorum  
sese insinuavit: ethim autem, ut illi oculos  
aperuit, manum luminibus admovisset, quod  
naturaliter fit, utius serem humorem impressit.  
Acrimonia et sal causticum violentam sta-  
tum et molestam inflammationem induxerat,  
que afflicta manus vehementius irritata de-  
generavit denique in maculam albam, persi-  
miliem albugini ori. Ita describitur Inferius  
41, 44: Capit albige ex oculis ejus, quasi mem-  
bra ora, egredi.

Tobie excaecis impedimentum erat, quo vi-  
dendi facultas, integra ceterum et perser-  
vans, cernere prohibebatur. Salva erant omnis,  
nervus opticus et pupilla. Impediebat oculos  
inducta quedam membrana, que solidis qua-  
tuor annis molestam illi noctem prorogavit.  
Ejusmodi albugines plerisque ipsam pupillam

sciente, que pupillas et oculorum hirquos  
nimis calefacit, exsiccat et exsult; et ex sér-  
dibus subiù comrescente membrana, qualis  
est in talpis, oculi prossim excaecantur. Non

obducant. Concrescere dicuntur ex humorib-  
us eò collectis et coagulatis; vel membranae  
sunt illi sacrescentes. Morbus sunt per se  
minime contumax, scilicet etenim arte membrana  
aen subducatur. Utrum vero eam artem  
nōrint Assyriorum medici, ambigunt. Legimus  
hic in Graeco et Hebreo, Tobiam frustra opera  
à medicis quæsivisse.

Addunt Graeci, Achishacharem Tobiae necessi-  
tarium, qui apud Asarhaddonem primas te-  
nebat, aliisque Tobiam, quando regem sibi  
iniquum habuit, donet Tobias profectus est  
Elymaide. Disceimus tamen inferius, in eam  
regionem non Tobiam patrem, sed filium di-  
scressisse. (Colinet.)

Ex hac fortè historiâ Pythagoras, qui cum  
Judaïs, ut ait lib. 4 Stromatum, Clemens,  
et contra Appionem Josephus, versatus est,  
symbolum illud manavit: Hirundines sub eadē  
teco ne habeat, quod D. Hieronymus Apo-  
logi adversus Ruffinum, et Clemens Stromate  
5, cap. 5, Aristotelis autoritatem secuti, in-  
terpretantur, à commercio garrulorum et su-  
surronum abstinentem esse, quod refellit  
quidem Plutarchus Symposium decade 8, et  
ex eo Erasmus; sed refelluntur ambo ex He-  
siode, Anacreonte, Nicostrato, qui hirundi-  
nem garrulam vocant. Est etiam infida similitudine  
in hirundine, ut ait auctor ad Herennium,  
qua vero advoat, hymene avolat.  
Hugo et Glossa monent, ne in hodiis operibus  
fatigemur, aliquoq̄ futurum, ut mundi hujus  
blanditiae, adulacionibus, opibus excœcumur,  
qua sunt hirundines stercora, garrularum,  
inconstantium, veris tantum et statutis amicarum.  
Carthusianus dormienti ait Ecclesia in-  
cidere nonapogem ab hereticarum hirundi-  
num nitidis stercora, et mullo exterari. Sed  
lib. 2, c. 56, Thomas Cantipratensis explicat,  
quemadmodum spibus hirundines et avis in-  
festaz sint, id est, plus castisque animis demo-  
nes. Potest, ait, et aliud tentationum genus,  
hirundinum, quarum stercore Tobias caca-  
tus est, vel alliarum avium vexatio designare,  
ut, sub virtutum specie, vitiorum tendebit  
involvatur. Verbi gratia, capit quis dives  
fieri, et congregare divitas, ut in fine con-  
dat ubiuit testamentum, faciatque heredem  
Christum, qui copiarum suarum dereliquerit  
Vel dominos terræ vel parentes, aut clienti-  
os suis vel raptore quolibet nequissimos  
possesseores. Hoc maximè in clericis videmus,  
quorum tamen bona pauperum esse debe-  
rent, et que eis omni die superfluant, non  
in marsupiis, vel in arcu, sed indigo ori fa-  
melici, et in ventribus esurientium dehe-  
rent liberaliter erogare. (Hactenus illle.)